Ex. l. sequenti. Fideiussor de iudicio fisti no tenetur de eo q creuit per inficiationem: nec de eo q est iuratu in lite si sententia sit lata: quia fideiussor non te netur usq ad sententiam. Et hoc procedit intel ligendo ut ibi intellige 2c. Et usq ad qd tem pus teneatur fideiussor. Et que sit actio que da tur contra fideiussorem. Et an habeat executio nem parata: ibi. Quero quando.

Que. Summa cum. §. preceden. Quero ex plū de duplo triplo 2 quadruplo. dic ut i gl. Que ro quid si ab initio erat simpluz. 2 postea creuit per inficiationem. Respondeo q no tenet fide iussor: ut in glo. no ob. l. si quis pro eo. §. si mu nus. j. de fide. quia ibi creuit obligatio ex natu ra rei: non ex delicto persone. Querit gl. qd si actio creuit per iuramentum in litem dicit gl. q no tenet: ut. l. fi. j. de fideiussor. Dic aduerte fideiussor de iudicio fisti non tenetur nisi usq ad sententiam: ut. j. dicam in sequen. questio: vnde si esset iuratum in litem 2 sententia lata si ne dubio non tenetur in aliquo: sed si esset iura tum 2 sententia no esset lata. tuc no procederet glo. 2 intellige eam ueram in fideiussore rem ra.

Creuit. ADDE q pōit. io. an. in rubrica d fideiuss. 2 in quatun .d. ia son pōit an accusatus d vulnere si se qual mora debeat fieri nouus pcef sus. vid bal. confilio. lxx p. gnto lib.

hab. de iudicio fisti 2 iudicatu solui ex duabus clausulis scilicet de dolo 2 de restituendo. sed si ex clausula quod uerbum sonat: tunc illa uidef habere limitatam quantitate. f. quatum fuerit iudicatum: ut. j. iudi. sol. l. iudicatus: 2 ideo tuc fideiussor uidetur teneri in tantuz i quatum uenit in sententia diffinitua. Hoc tamē examina: ut. l. i. j. de in litez iuran. in vltima. q. ubi est tex. 2 ibi dixi. Quero quando fideiussor promittit de iudicio fisti usq ad quod tempus teneat gl. hic in. §. precedenti dicit super uerbo promissit: q uidetur promittere usq ad sententiam. quaz no. vide glo. aduerte si actor litem prosequitur uerum est q fideiussor tenetur usq ad sententi am: ut. l. grece. §. 2 post litem. j. de fide. 2 no po stea. sed si actor in litem non prosequitur. s; tra dat: tunc tenetur usq ad duos menses. 2 habet locum distinctio. l. pe. C. de fide. 2 ibi per docto. glo. examinat. insti. de satisfda. §. sed hodie. dixi clarius in dicto. §. 2 post litem. Ultimo quero q est ista actio que datur in fideiussorez. glo. dicit q est actio in factum 2 certi condictio. Breui ter certi condictio est ut habuistis no. in. l. fi. §. si quis in ius vo. non ie. Pretor enim bene indu xit q quis teneatur satisfare de iudicio fisti. ex satisfatione autem non induxit ipe actionez: s; remanet ius uniuersale: cuius uigore oritur cer ti condictio: ut insti. de uerb. ob. in prin. Quero vtruz ista actio que datur contra fideiussore habeat executionem paratam. an requiratur nou? libellus 2 nouum iudicium super ea. Guil. de cu. hic. ego multuz plene dixi in. l. i. j. iudi. sol. dic ut ibi.

Decefferit. Si reus de cefferit cui uel naturaliter ante moraz fideiuf for de iudicio fisti liberatur. secus si post mo ram. hoc dicit. primo loquitur quando reus de cefferit ante moram: 2 nullum factum est pre ceptum. secundo quando deceffit ante mo ram: 2 postea factum est preceptum. tertio qua do decefferit post preceptum ante mora: quar to quando deceffit post moram. secunda ibi: q si ignorans. tertia ibi. si post decretu. quarta ibi finautem. Oppo. si quis cau. l. si eum. §. homo so. ibi deceffit culpa promissoris: hic sine culpa ita dicit glo. Oppo. obligationes transeunt ad heredes: ut. l. pro hereditarijs. C. de heredi. ac. item decreta iudicis: ut. l. cum quasi in prin. j. de fideico. liber. ergo uidetur q fideiussor teneat exhibere heredem. so. glo. q decretum transfer tur: ut profit heredi non: ut noceat. Aliter dicit j. que sententie sine appel. resc. l. pe. tu quoq ad propositum dic secundum docto. q uerat p missum factum coherens persone defuncti. scilicet ipm sistere in iudicio: merito non transit ad heredem: ut. l. i. §. ne autez. C. de cadu. tol. 2 sic per hanc legem potest dici q si reus conuenit in instrumento q ipe posset personaliter capi: po sito q pactum ualeat non transit ad heredem. Glo. hic format duas questiones. pone q reus deceffit ante diem exhibitionis cum certuz erat ipm exhiberi non posse: an si d iussor teneatur. Glo. responder. 2 eius responsio habet diuer sum intellectum: ideo uideamus eam. dicit eniz q dies debet expectari 2 hoc preualet. sed e du bium vtrum debeat expectari: ut sic per mortē interim contingentem reus perfecte liberetur: an uero debeat expectari hoc est deferri 2 adue niente die possit agi. Ueritas est ista. si quide in

Deceffe rit. ADDE post. d. Jaso nem. an ap pellati. mor tis ueniat ci uilis Qldr. confi. cclxxx iij. p. de. de anch. confi. cclxxxvii. 2 in quatuz hic dicit in lectura sua q consuluit q marit ita lurretur do re per igref sum religio nis vxore p sitente sicut decedente p mortem natu rale. Ego credo q lec tura sit cor rupta 2 q d beat dicere q noluit co sulere. 2 si pur lectura sit uera die q contrariu consuluit pe. de anch. co. cclxxxij. iei piente pro 2 contra: ubi plus dicit q statutum no possit dispo nere q alte ro coniugu ingrediente religione su pces. lucre tur dotē uel ptem lacus ibi uide 2 ol dra. de d pfi. Ad here de. ADDE in qstuz. d. Jaso. transi et opi. q sta te statuto q debitor pos sit capi q po terit capi be res q cotra riu tenet ro. cofi. cxx. vbi consuluit su per statuto florēmo q dictante q pcur. exigel 2 eius heres possit carce rari p pecu nijo exactis q heres mi nor annio. p xv. non pote rit carcerari uigore statu ti q esset su perfluum si de iure com muni heres possit capi.

stipulatione erat adiecta pena ante diem stipulationis non fuit commissa ad interesse: ut. l. insulas. j. de verbo. ob. et ideo si reus decedit interis fideiussor nullo modo tenetur: quia nullo tempore fuit obligatus. si vero fuit apposta pena: tunc ante diem statim cum fuit certum ipsum sibi non posse tempore statuto commissam esse stipulationem et penam: ut. l. cum stipulatus sim mihi a proculo. j. de verbo. obli. tamen superest dies. et sic non est in mora: ergo reo decedente fideiussor non tenetur: ut hic. Penalis enim stipulatio non habet effectum nisi precedat mora: ut. l. lecta. j. si cer. peta. et l. ita stipulatus. j. de verbo. obli. Et si dicitur precessit culpa. Respondeo. ista culpa non erat ordinata ad casum mortis: ut. l. non omne. j. de sta. lib. et si purgatur per casum mortis postea superveniente: ut. l. si vebenda. §. i. j. ad. l. rhodi. de iac. ita tenent omnes Jac. de are. Pe. Jaco. but. et Guil. materiam tamen istam latius expediui in dicta. l. cum stipulatus sim mihi a proculo. secundo querit glo. si promissisti mihi stichum. et si non dares promissisti mihi. x. pro mortuo sticho an tenearis ad. x. glo. q. sic: vide glo. Ista glo. reprehenditur per omnes. Nulla enim differentia est inter iudicia et contractus. sed debet distingui: aut obligatio incepit a precedenti conventionione et tunc ex precepta ante moram non committitur obligatio penalis: ut. l. si homo mortuus. j. de verbo. obli. et ibi not. et in hoc errabat glo. ista. aut incepit a precedenti conditione: et tunc precepta committitur obligatio: ut. l. in illa stipulatione si calendis. j. de verbo. obli. ratio quia in prima debet committi stipulatio penalis ex mora in secunda ex conditionis euentu qui evenit. **C**ultimo hec. l. facit ad questionem vtrum reo exbannito liberetur fideiussor de iudicio sibi dicaz. j. l. pxi. que continuet cum ista. Bar.

CEx. l. sequenti.

CSecundum veram lecturam hec. l. loquitur in fideiussore condonati in certa quantitate pecunie qui non liberatur mortuo reo vel deportato. Et an bona fuerit cautela illius doc. qui scolarem presentare promissit. Et quia aufugit fecit ipsi banniri uide: ibi. Ultimo.

Iuero pro.

Ista. l. secundum glo. dicit idem quod dictum est in precedenti secundum alios. breuiter. hoc dicit. Fideiussor quantitate non liberatur reo civiliter vel naturaliter mortuo. hoc dicit. **C**Oppo. qui fideiubet pro eo qui non potest esse in iudicio qui non tenetur: ut. §. e. l. ij. §. i. sed deportatus non potest esse in iudicio. ergo qui fideiussit pro condonato et deportato non tenetur. **H**ic dicitur contrarius quod re male. huius timore quidam habent litteram negatiuam. si uero pro non condonato: et tunc nihil est contra. dicas ergo quod non erat condonatus tempore fideiussionis: sed fuit condonatus postea post moram fideiussoris. alij habent litteram affirmatiuam. et tunc timore contrarij debet exponi. si uero pro condonato id est condonando: uel condonato: nunc non tunc tempore fideiussionis. secundum hoc istud principium loquitur in fideiussore de iudicio sibi. et dicit idem per omnia quod dictum est in precedenti. l. quod non placet docto. nostris: quia per hanc. l. nihil adderetur. Item quia ponitur hic dictio uero que est aduersatiua secundum hoc non aduersatur. sed diceret ideo ideo legitur ipsi alio modo quod hic loquatur in eo qui fideiussit pro condonato in aliquota quantitate pecunie: de illa quantitate prestanda talis fideiussor non liberatur reo mortuo uel deportato etiam ante moram: ut. l. i. C. de fideiuss. et l. siue heredi. in p. j. de admi. tu. et l. vlti. j. de duobus reis. et l. stichum aut pamphilum. in princi. in verbo sine herede. j. §. sol. et h. est casus huius littere. et sic bene aduersatur ad precedentia. Ratio quia fideiussor de iudicio sibi reo mortuo vel deportato non potest imple re illud quod promissit cum in iudicio esse non possit: sed fideiussor quantitate etiam reo mortuo vel deportato potest soluere quantitates. **E**ltimo scias quod per istam legem quidam doctor bono. fecit talem cautelam promissit enim pro quodam scolari de presentando eum iudici. scolaris aufugerat ille doctor fecit illum scolarem banniri ex alia causa postea cum iudex precepit sibi ut scolarem sibi exhiberet. dixit domine sum liberatus: quia fideiussor de iudicio sibi liberatur: si reus perdit ciuitatem per istas leges. **B**reuiter Guil. sic. pertransit recitando istud. Jaco. de are. hoc tangit in. l. inter reos. §. si. j. de fideiussor. et ibi hoc non dixi. **D**ico nunc quod si preponimus thema: prout iacet quod ad procuraciones doctoris scolaris fuerit bannitus: tunc certum est quod non liberatur per id quod dixi. §. l. pxi. i primo contrario: quia si mors contingit culpa fideiussoris tenetur fideiussor. si vero ponamus culpam fideiussoris abesse: tunc quando reus est exbannitus tantum. et bona non sunt publicata et dico quod fideiussor tenetur: potest enim venire reus et purgare contumaciam suam et sistere in iudicio: ut. l. i. j. de requi. reis. quod secus est in deportato qui amittit omnia que iuris civilis sunt. **E**t idem dicerem in deportato si esset talis causa in qua etiam post deportationem posset sistere in iudicio fideiussor remaneret obligatus. ar. j. §. publi. iudi. l. is qui reus. et ibi no. si uero bona essent publicata et fiscus acceptauerit illa bona: tunc si fideiussor promiserat fisco de iudicio sibi et ad fisci utilitatem fideiussor liberatur: ga creditor succedit debitori: ut. l. generaliter. et l. vranus. j. de fideiussor. §. si si fiscus illa bona non acceptaret: ga non erat soluendo: ut. l. i. §. an bona. de iure fis. uel promiserat de iudicio sibi priuato: tunc non liberatur fideiussor: ut. l. si deportati: ubi plenius loquor. j. de fideiussor. ut. C. de fideiussor. l. prima. et hac. l. secundum lecturam quam tenui.

CEx. §. sequenti.

Rectores et potestates qui tenent in carcere eum qui vult idonee satisfacere tenentur actione iniuriarum. Et que sit differentia inter notorium et manifestum. Et quilibet presumitur idoneus preterquam ad facultates. Et quis debet probare paupertatem uel diuitias prout intentione suam vult fundare. Et qualiter quod quis non habeat quod possit probari uide hic remissive.

Qui pro rei qualitate.

Qui recusat accipere fideiussorem idoneum in iniuriarum actione tenetur. hoc dicit. **C**Not. quod notoria non indigent probatione secundo not. quod ei qui dicit aliquem esse diuitem incumbit onus probandi. Tertio no. quod ducere eum qui vult dare fideiussorem idoneum est iniuria. et sic rectores tenentur iniuriarum qui in carceribus tenent volentem cauere idonee. **O**ppo. ad primum de. l. ciues. C. de appel. sol. ibi de manifesto: hic de notorio. Est autem differentia quia notorium

C Aufuge rat. ADDE post. d. alex. et iaso. quid si aliquis promissit reum pñtare certa die et iudex iterum rem faciat carceri tradi et aufugiat an fideiussor erit liberatus: uel quid si iterum banniat a iudice. Joā. an. in addi. ad spec. in tit. de accusa. in quarta parte. §. sequitur. §. queritur.

est id quod omnibus notum est. manifestum est illud quod est notum multis non omnibus. ita dicit Spe. in tit. de noto. cri. §. iam de notorio. z. §. i. Jac. bur. dicebat quia si idem dabitur: tamen talem doctrinam quod ea que sunt facti transeuntis raro transeunt in notorium: ut uox preconiis que paucis innotescit: sed ea que sunt facti manentis possunt transire in notorium: ut puta edictus propositum in albo: ut probatur in aut. qui semel. C. quomodo z. quando iudex. z. ibi vide que dixi: tamen si contingeret illud quod est facti transeuntis esset notum omnibus diceretur notorium: ut euenit de more multorum qui uidetur per maiorem partem hominum ciuitatis. d. hoc per glo. extra de cobra. cleri. z. mu. ca. vestra. Ad secundum oppo. z. modo sumus in glo. ij. z. uidetur quod quilibet presumatur idoneus: ut §. de lega. ij. l. cum qui dam. la. ij. Sol. glo. tribus modis. primo quod illud quando erat aliqua presumpcio contra fideiussorem: sola enim negatio partis non sufficit: ut in contrario: uel hic quantum ad hoc: ut detur actio iniuriarum contra aduersarium. ibi quo ad alia. tertia solu. z. ista est vera. z. ponitur in fi. glo. quilibet presumatur idoneus quo ad alia non quo ad facultates: ut hic tene menti. Quero ergo cui incumbit onus probandi uel ei qui dicit quod sit diues uel ei qui dicit eum esse pauperem. glo. no. loquitur hic si diuitie sunt causa intentionis alicuius ille debet se probare diuitem si paupertas esset causa intentionis alicuius ille debet probare se pauperem. uide glo. z. signa. alia glo. que est. §. de proba. l. ij. uidetur simpliciter dicere quod ille qui negat aliquem idoneum debet probare: sed ista dicit uerum illa intelligitur secundum determinationem huius. Sed quero qualiter probabitur paupertas cuius sit mera negatiua: quia non est aliud dicere nisi non habere: alibi dicitur quod sufficit probari per famam: ut not. in. l. ubi. C. de iure do. alibi dicitur quod debet probari uere: ut. C. unde uir z. vxor. au. c. preterea. in glo. z. quod not. in. l. s. excusa. tu. §. item propter paupertatem z. §. de excusat. tut. l. paupertas. z. ibi per Jaco. de are. Ad idum autem probandi potes sumere ex eo quod not. in. l. cum de in debito. §. de probatio. dixi plene in. l. si constante. §. solu. matri.

Notiens. Non refert non fiat uel male fiat. hoc dicit. exempla: dicit in glo. Quero an debeat distinguere utrum istam uitiouam satisfactionem quis receperit scienter uel ignoranter: dicit in. l. i. §. si quis in ius uo. non iei. dixi in. l. iij. de fideiuf.

Fideiussor. Qui habet prescriptionem fori non est idoneus fideiussor de iudicio fisci nisi in subsidium. hoc dicit. Oppo. ex eo quod contrahit ibi poterit ibi conueniri: ut. l. omnem. §. de iu. So. poterit ibi: hoc est in illa ciuitate conueniri: tamen habet priuilegiuz fori: ut scolaris z. clericus. ita dicit glo. z. uidistis in. l. i. §. si quis in ius uo. non iei. Quero utrum ista prescriptio probat fideiussori priuilegio. fori glo. dicit quod sic si taceat: secus si reclamaret quod not. ad multa. ad quod facit. §. de lib. agno. l. i. §. i. z. §. ij. seu. §. denunciare. Al timo ex hac. l. habes practicum quando exhibentur fideiussores. nam ille qui debet fideiubere tenetur eum personaliter exhibere: ut. l. si seruus heredi in fi. §. de statu lib. nec habet ultra exprimere si aduersarius non uult eum recipere: tunc debet dicere eum non esse idoneum in facultatibus uel propter priuilegiuz fori: hic est casus hic. z. quo ad facultatem cui incubat probatio uidistis. §. e. l. si uero. §. i. Circa priuilegium fori. debet fideiussor quod producat dicere ego renuncio z. admittetur: ut. l. i. §. si quis in ius uo. non iei. si pro de renunciatioe aliqd non dicit repellit: nisi ex necessitate ut hic.

Si necessaria. Fauetur ei qui est in necessitate si ipse se in eam non

posuit: hoc dicit. Exempla de uoluntaria z. necessaria satisfactione pone: ut in glo. ut uidebitis. §. l. proxi §. tutor. C. Not. quod qui promittit satisfacere intelligitur in eadem ciuitatem in qua promittit. z. d. hominibus eiusdem ciuitatis seu qui ibi sunt idonei: quod apparet: quia alibi non admittitur quod tene menti. Et distinctio huius §. est utilis ad multa. Ex dicit quod seruus admittitur ad sui defensionem: ut. l. seruus. §. de actu. z. etiaz ex dicitur de iure canonico: quod intelligi quando defensio est necessaria: secus si est uoluntaria: ut si ueniret ad aliquem actum defendendum sponte: ut extra de except. ca. cum uenerabilis. z. ibi per Innocen. z. not. in. c. cum inter. e. ti. dixi in. l. cum uulter. §. solu. matri. z. eodem modo facit ad alia multa.

Si satisfactum. Si persona est suspecta potest res de qua litigatur sequestrari. Item sequestrum tollitur dato fideiussore uel lite finita. hoc dicit. Quero dicitur hic si persona est suspecta que faciant aliquem suspectum. glo. dicit quatuor quod nota. Non intelligas quod semper illa quatuor debeant interuenire copulatiue. sed quandoque sufficit unum: quandoque aliud secundum diuersitatem causam in quibus de suspicionem tractatur: ut patet in. l. hic allegata in glo. Quero dicit si hoc iudicium sederit: dicit glo. scilicet in animo. Sed non eo ipso quod dicitur persona suspecta dicit sibi sedere in animo. Respondeo non si forte actor personam rei aliquo modo approbauerit: ut. l. si creditores. §. de priuile. cre. z. arg. l. si is a quo. §. si. ut in pos. le. Quero dicitur hic quod oblata satisfactione dicitur finitum sequestrum. quero de qua satisfactione loquitur. glo. dicit duo debet promittere que ueniunt in satisfactione. scilicet de iudicio fisci: z. de re non baratanda: ut. l. senatus. §. de offic. presi. Quero in quibus casibus potest fieri sequestrum. dicit gl. regulariter est prohibita sequestratio in casibus est permittenda: uide glo. hic z. Ly. in. l. i. C. de probi. sequen. Et circa hoc facio multas questionem in. l. interesse. puto. §. de acquir. posses. Quero hic dicitur lite finita finitur sequestrum quod intelligi: ut detur res ei qui uicerit. sed quid si per reum fiat quo minus litigetur. sed actor non comparet: dicit in. l. si oleum in principi. §. de uolo ubi est casus. Barto. Ex. l. sequenti.

Secundum secundam lecturam quod hec. l. loquatur de stipulatione interponenda ipsa facit ad statutum quod cogit partes ad faciendam pacem qualiter debeat fieri instrumentum. Et qualiter etiam debeat fieri instrumentum super contractu conuentionali.

Die. Ista est no. l. z. fortis: z. habet in capium multum difficile. z. breuiter. hoc dicit. In his que pertinent ad litem ordinationem fauemus actori potius quam reo. hoc dicit. Ista lex loquitur duobus modis secundum glo. primo de stipulatione interposita in qua ommissa est dies. secundo in stipulatione interponenda in qua partes discordant: ut in appositione diei. z. glo. prosequitur utranque simul. secundo secundum lec. nullum contrarium obstat. secundum primam sunt contraria difficilia: prout loquitur in stipulatione interposita. C. No. quod licet dies omittatur ualet stipulatio. secundo no. quod intelligitur de die: qua iudex moderabitur fauendo actori. Sed ad istud oppo. quod immo sit facienda interpretatio pro reo: ut. §. de verb. obli. l. quicquid astringende. Sol. glo. tribus modis. Sol. prima z. tertia respiciunt primam lec. secunda respicit secundam. dico ergo quod speciale est in iudiciis: ut uerba interpretentur pro actore: ut hic: ibi in contractibus. Ista est uera: quia loquitur de his que respiciunt litem ordinationem in his que respiciunt decisionem fauere reo ut. §. de iureiuran. l. fauorabiliores. z. §. de act. z. obli. l. arianus. z. per By. in. c. cum sint partium. de re. iur. lib. vi. z. istud quod fauetur actori. intelligi si prosequatur z.

C In super res. ADDE quod pulcre uoluit ro. con silio. c. xij. z. ibi quando dicitur notorium que non esse soluendo. **C** In sequestrum ADDE per d. alex. z. ta. so. pe. d. anc. consi. c. xij. iij. z. ibi uide an per sequestrum dicitur res sequestrare desinat possidere z. multa in materia z. dixit ro. consi. cc. c. lxxij. quod precium domus uendite non sequestrari penes emptorem pro creditore uel ditoris z. in quantum. d. ias. i. agit qui ter suspitio fuge probe tur: uide ro. consi. c. xij. z. c. c. xij. z. ibi quid si hinc inde testes sunt pares: quia aliqui dicunt quod est hoc opti. apud po. puli. aliq. quod no.

C In super res. ADDE quod pulcre uoluit ro. con silio. c. xij. z. ibi quando dicitur notorium que non esse soluendo. **C** In sequestrum ADDE per d. alex. z. ta. so. pe. d. anc. consi. c. xij. iij. z. ibi uide an per sequestrum dicitur res sequestrare desinat possidere z. multa in materia z. dixit ro. consi. cc. c. lxxij. quod precium domus uendite non sequestrari penes emptorem pro creditore uel ditoris z. in quantum. d. ias. i. agit qui ter suspitio fuge probe tur: uide ro. consi. c. xij. z. c. c. xij. z. ibi quid si hinc inde testes sunt pares: quia aliqui dicunt quod est hoc opti. apud po. puli. aliq. quod no.

instat. alias statueret tēptis arbitrio iudicis: ut l. prope
randū. §. 2. si qdem. C. de iudi. 7 de inge. ma. l. diffama
ri. C. qui accu. nō pos. l. si ea. j. §. accu. l. ticia. 7 quod ibi
dixi. Et de hoc pro quo sit interpretatio facienda in iu
dicis. dixi plene in l. inter stipulantem §. si stichum. j. §. 5
verb. obli. Secūdo. sol. glo. q. in contrario loquitur in
stipulatione iam interposita hic in interponenda: et h
ē alia lec. a precedenti: ut videtis. Tertio sol. redeundo
ad p̄mam lec. 7 distinguit tres casus que distinctio non
placet. dicit enim aut quilibet agebat de certa die: 7 ha
betur pro expressa: ut l. cum quid. j. si cer. pera. Istud
mēbrū nō facit ad p̄positū. Preterea lex cū quid loq̄
in obligatiōibus que re nō h̄bis cōtrahūtur. ut ibi dixi.
Aut per nullū agebat de die ponēda: 7 tūc h̄z locuz qd
dicit hic. istud ē verū: s; p̄ hoc nō remanet solutū cōtrari
um: aut alter tūc agebat: 7 tūc loquitur lex q̄qd hoc
nō ē verū: q̄ si alter tūc aliquid agit hoc nō inspicit: q̄ p
inde ē: ac si nihil ageret: ut l. si repetēdi. C. de cōdi. ob
cau. 7 ideo tene primā so. vide istā glo. C. scōo op. de
. l. ita stipulatus. j. de h̄bo. obli. illa lex obstat in duobus
p̄mo q̄ ibi dicit stipulatiōem viciari p̄ omissionem diei
hic lec. scōo q̄ d̄ q̄ si dies omittitur nō ē in p̄ate acto
ris vel iudicis: h̄z tūc cōmittit stipulatio cū certū erit s̄stī
nō posse. Glo. ponit duas so. vna respicit cōtrariū: pro
ut obstat primo modo. alia prout obstat secūdo modo
7 sic quelibet est vera. dic ergo q̄ si dies omittit per er
rorē: q̄ agebatur inter partes de die interponēda s; p̄ er
rorē fuit omīssa cū venerūt ad actuz stipulatiōis. 7 vici
atur stipulatio: ut l. cōtraria. hic fuit omīssa dies nō per
errorē. imo q̄ de hoc nullo mō cogitauerūt. ista ē vera
p̄t cōtrariū ob. Secūdo mō dicit q̄ hic fuit p̄missū de
iudicio s̄stī in iudicio: ideo iudicis est interpretatio: ut l.
. i. in fi. j. de p̄o. stipu. ibi fuit p̄missū extra iudiciū: 7 sic
fuit stipulatio cōventionalis. ergo nō est interpretatio iu
dicis: ut l. in cōventionalibus. j. de verb. obli. 7 ad hoc
tendit. scōa so. ibi alij dicūt stipulationē fuisse factā corā
iudice. Et p̄dicta s̄m p̄mā lec. prout hic loq̄ in stipula
tione interposita. si intelligas in stipulatiōe interponen
da: tūc illa lex in nihilū obstat: 7 hoc sequitur i glo. ibi tu
dic 7 c. C. Tertio op. de l. si finita. j. de dā. infec. So. si
intelligas scōo mō in stipulatione ē interponēda nō ob
stat. 7 ita dicit glo. si in stipulatione iā interposita gl. nō
sol. vñ aduerte: q̄ illa lex obstat in duobus his que dicta
sunt primo q̄ ibi dicit q̄ valet stipulatio: h̄z dies omitta
tur per errorem. secūdo posito q̄ valeat nō recurrat ad
iudicem ut taxet diē: sed ad consuetudinē. Sed rñ. p̄t
primo modo obstat ibi fuit error in cā omissionis nō in
ipsa omissione. verbi gratia. ideo nō fuit apposita dies:
quia credebant p̄tes q̄ nō deberet apponi cū in verita
te deberet apponi In his vero q̄ supra dixi fuit error in
ipsa omissione: q̄ cū vellēt apponere omiserūt per erro
rē: sicut a simili error cāe non viciat translationem dñij:
ut in toto ti. de cōd. inde. secus si errat in ipsa traditiōis
substātia ut l. cū in corpus. j. de acq. re. do. p̄t scōo mo
do obstat dicit q̄ ibi loq̄tur de die finēde obligatiōis 7
termināde. quo casu recurrat ad cōsuetudinē: hic de die
satisfactiōis quo casu recurrat ad iudicem in istis stipula
tiōibus pretorijs 7 iudicialibus. C. Quarto opp. q̄ t̄ps
limitetur a lege. s; vna die p̄ singulis viginri miliaribus
ut. j. si q̄s cau. l. i. 7 j. de verbo. ob. l. iij. glo. videt dicere
fateor q̄ iudex debet hic limitare secū dū illā. l. Certe
dicit doc. s̄m hoc moderaret lex nō iudex. Hic ergo q̄
ibi loq̄ in dilatione q̄ dat absentī ad veniēdū hic in ea
que dat presentī ad s̄stēdū 7 p̄ntandū absentem cum
quo debet benignius agi: ut l. lancimus. C. de fideiuf. 7
not. in l. 7 si post tres. si quis cau. C. Quinto op. C. d̄ l̄
tis conte. anc. offerat glo. dicit eodem modo: quia etiā
hoc poterit limitari secundum formam illius auc. f. dā
do. xx. dies. Tu dicit q̄ ibi de dilatione que datur ad de
liberandū. hic de ea que datur ad presentandū ab
sentē. C. Ultimo glo. per modū questionis intrat in se

cundam lec. de qua. §. pluries feci mentionem: ut hic lo
quitur de stipulatione interponenda in qua si est conten
tio de die recurratur ad iudicem qui potius fauet acto
ri: 7 ad istāz nihil obstat. vide tamē an glo. ista h̄ potius
videatur dicere contrariū. C. Sed op. j. §. ver. ob. l. i. §.
si quis simpliciter. So. ibi loquitur in stipulatione volū
taria que viciatur propter dissensum hic in stipulatione
necessaria in qua si est dissensus recurratur ad iudicem:
ut hic 7 ideo in stipulatione interponenda: dicit ut mo
do dixi. In stipulatione vero interposita primo si du
bitetur an stipulatio valeat propter omissionem diei di
stingue. Aut omittit dies ex certa scia: aut p̄ errore aut
nec per errorem: nec ex certa scientia. sed quia h̄ hoc nō
erat cogitatum. 7 si per errorem: aut fuit error in causa.
aut in ipsa omissione: ut ex predictis in tertia oppo. pa
ret: si vero dubitatur eo casu quo stipulatio valet q̄ di
es subintelligitur: tunc si quidem stipulatio est conven
tionalis intelligitur pura: ut l. eum qui calendis. §. quo
tiens. j. de verbo. ob. nisi haberet conditionem vel di
em tacitam: ut l. interdum. in prin. j. de verbo. obli. 7 l.
i. j. de condi. 7 de. Si est stipulatio iudicialis 7 pretoria
aut loquitur de die solutionis seu satisfactionis: ita loq̄
tur ista lex: aut de die finēde obligatiōis 7 statur cō
suetudini: ut l. si finita. in prin. j. de dā. infec. Predicta
vera nisi lex limitauerit diem ut l. quo enim. §. i. j. rem
ra. ha. 7 j. si quis cau. l. i. 7 C. de lit. contesta. auc. offera
tur Predicta dixi plene in d. l. ita stipulatus. j. de ver.
obli. C. Circa primam partem ista. l. secunduz istam lec.
prout loquitur in stipulatione interponenda est utilis
ad multa. Bone coguntur partes ad inuicēz facere pa
cem ex forma statuti: qualiter debeat fieri cōtractus pa
cis. Certe primo debet uideri si partes concordant: sin
autem recurratur ad iudicem. casus est hic qualiter au
tem iudex debeat moderare istud: pro nunc relinquo.
sed si esset contentio qualiter debeat fieri instrumentuz
super aliquo contractu conventionali. dicendum est q̄
tunc debent poni omnia que sunt naturalia 7 substātia
lia contractus. 7 que de consuetudine apponi consue
uerunt: ut l. pacta. j. de contraben. emp. 7 l. q̄ si nolit.
§. quia assidua. j. de edi. edic. 7 j. §. aqua plu. ar. l. si ter
tius. §. i. facit quod no. j. mā. l. si mandato ticij circa fi. 7
j. de verbo. obli. l. ex ea parte. in prin. C. Ultimo scias
q̄ Rico. de ma. legit istam legem tertio modo: 7 dicit q̄
de die debet prius conueniri inter partes: 7 si non con
ueniunt: tunc debet iudex moderare tempus. Poterit
tamen actor si uelit tempus a iudice moderatum pro
rogare. ita loquitur hic dum dicit in potestate stipulato
ris: qd̄ intellige si reo placuerit. alias totum hoc cau
se cognitionem requirit: ut l. iij. in prin. j. de dam. ifec.
7 l. i. in fi. de preto. stipu.